ÎNSEMNĂRI REFERITOARE LA MIHNEA AL III-lea.

Cronica Țării descrie evenimentele numai din Februar 1658 ale acestei Domnii. Credem interesante cele cuprinse în descrierea aceasta, care începe cu Decembre 1657.

Pe Noul Testament tipărit în 1648 de Rákóczy la Bălgrad:

Dechiemvrie, vă dni 30, v leat 7166 (=1657) răde-[catu-s-au] Mihnie-Vod șe au venit Domnu în Țara Rum[â]nească cu mulțime de Tătar[i] și Turci șe au robîț țar[a] toat[ă] șe s'au prădat, și Dumnezeu arătându-ș[i] mâniia spe (*sic*) creștini. Tâmplatu-s-au robîia în luna lui M[a]r[ție] 30 dnio. Și iar dup[ă] aceia șăzut-au Domnul Meahnă (*sic*)-

As[?]ta căci, fiind mânie lui Dumnezeu pe țara creștinească, schimbarea Domniei lui Costandin-Vod.

Aastă carte cășteगतu-s'au când s'au bătut Belgradul, prețuindu-l [?] Radul [?] Comisul pe aspri 40, ca să fie dumnealui de pomană și cocoanelor dumnealui. *Vă msța* Noemvre, dni 27, *v leat* 7167 (=1658).

V. Drăghiceanu.

BISERICI DE LEMN ȘI CRUCI DE PIATRĂ DIN JUDEȚUL RÂMNICUL-VÂLCIL. INSCRIȚII¹.

TRĂISTARI.

Pisania.

Sfânta biserică unde să prăznuște hramul Nașteri Precisti făcută din temelie de robu lui Dumnezău Theodosie Șerban i cu tovarăși lui Toma, Stănilav, în zilele luminatului Domn Io Costandin Vv., aflându-se episcop Râmnicului chir Climent, leat 7256 [= 1747-8].

Sfânta biserică surpată din cutremur cu totu. Boltele surpate înlăuntru cu totu. Clopotnița surpată.

TEIUȘUL.

Sfânta biserică unde să prăznuște hramul Sfântului Nicolaie făcută din temelie de robul lui Dumnezău Nicolaie ermonah i hramul Sfinților Trei Ierarhi, în zilele prea-înălțatului Împărat al Romii, Carol al șasălea, aflându-se episcop chir Inochentie, cu leat 7243 [= 1735].

CĂZĂNEȘTI.

Sfânta biserică unde să prăznuște hramul Sfântului Gheorghie făcutu-s'au din temelie de robul lui Dumnezău postelnic Ioniță Bețeloi i dă maica Sofronia stareța cu leat 1788, și la leat 1802 s'au surpat din cutremur, și s'au făcut din temelie de răposatul vistier Filip.

BĂRSĂȘTI.

Sfânta biserică unde să prăznuște hramul Sfântului Nicolaie este făcută din temelie de dumnealui Barbu Otetișanu, la leat 7268 [=1760].

O cruce de piatră în hotaru Bărsăștilor ridicată de protopopul Filip, aflându-să episcop Râmnicului chir Grigorie, cu leat 7268 [= 1760].

BĂRSĂȘTI.

O cruce de piatră ridicată de robul lui Dumnezău protopopul Filip Bărsășcul, în zilele luminatului Domn Io Costandin Mihai Racovița Vv., 7262 [= 1754].

VALEA RĂI.

Biserică de lemn.

Sfânta biserică unde să prăznuște hramul Bunei Vestiri, făcută din temelie de robul lui Dumnezău popa Părvul ot Valea Răi, în zilele luminatului Domn Io Costandin Nicolaie Vv., aflându-se episcop Râmnicului chir Climent, cu leat 7251 [= 1743].

O cruce ce să află sfărămată la ceșmeua din Țigănie, orașu Ocni, mahalaoa Orbeților; nimic altă nu să cunoaște, fiind slovele șterse, fără numai leatul 7000.

BISERICA OCNILE MICI, ORAȘU OCNIL.

Istorie.

Și, tăind eu multă pădure, am făcut această vie, iar în urma mea la cine va încăpea, să aibă a da pă an câte 30 vedre de vin pentru sufletul meu, și să nu să lucreze cu clacă, ca să blesteme cinevași, ci cu bani: că eu am făcut această agonișală a mea dreaptă cu leat 7239 [=1731]. Această vie să află în poalele vii Cozii de-asupra ceșmeli Inăteștilor, la Râmnic.

CRUCEA MIȘEI[LOR] DIN CÂMPU RÂMNICULUI.

Ridicatu-s'au această cruce întru hramu sfinților îngeri Mihail și Gavriil de egumenul Serafim Cozianu și de egumenul Ghenadie Cozianu, în zilele Împăratului al Romii Carol al șasălea, pentru pricina hotarului moșii, ce coprinde într'insa stănjini 7243.

jupan Metrea, Vel Vornic, i jupan Ivan Vel Logofăt, i pă jupan Dumitru Spătaru, Costandin Vistieru, i Stan Comisu, Mihai Vlad Stolnic, i Goșea Păharnic, Danciul postelnic pravilii (slope șterse), în Scaunul cetății în București, luna lui Iunie 25, de la Adam la această pisanie cursul anilor văleat 7088 [1580]. Această cruce să află în drumul Râmnicului pă moșia ei.

SFÂNTUL IOAN DE PESTE RÂU.

Pisania.

Sfânta biserică unde să prăznuște și să cins-tește hramul sfântucui Ioan Botezătorul s'au zidit din temelie de robul lui Dumnezeu Dimitrache Ion Voiu, în zilele luminatului Domn Io Gheorghe Caragea Vv., aflându-să episcop al Râmnicului chir Galaction, la ani de la Hristos 1813.

ORAȘUL RÂMNIC, SFÂNTUL GHEORGHE DIN VALE.

Pisania.

Sfânta biserică, unde să prăznuște hranul sfântului mucenic Gheorghe, care această biserică din temelie nu să știe de cine este zidită, însă în ani de la Hristos 1681 s'au inoit de Preaosfinția Sa părintele Theodosie Mitropolit, iar, la ani de la Adam 7245 [1737], sculându-să Turcii cu războiul asupra Nemților, au ars această biserică, și iar s'au dres de un nepot al Preaosfinții Sale, Mihail, și de un moși Ioan și de un moșu Radu, ca în veci să să pomenească.

¹ Indescifrabil în text.

Odoarile bisericii:

Icoana Sfântului Gheorghe, înbrăcată peste tot cu argint.

Fiind osteni-toare si mult străduitoare dumneaii jupânea[sa] Stanca, sora dumnealui logofătului Radu, care și dumneaii cum au putut au ajutat. Iunie 27. Anul de la Adam 7255, iar de la Hristos 1747.

MAICA PRECISTA.

Pisania clopotului celui mare.

Acest clopot s'au făcut de dumnealui Tudor sluger și de Vlad logofătul, cu leat 7132 [1623-4], iar cel mic fără slove.

Odoarile sfintei biserici din lăuntru.

Maica Domnului îmbrăcată peste tot cu argint. Sfânta Evanghelie îmbrăcată cu argint și suflată. Sfintele vase dă argint.

ORAȘUL RÂMNIC.

Toți Sfinții.

Cruce dă argint mare.

SFÂNTUL DIMITRIE, ÎN RÂMNIC.

Sfânta biserică, unde să prăznuiește hramul Sfântului Dimitrie, s'au făcut cu osteneala cuviosului Pahomie monah i cu fiu-său Costandin Bojoreanu, dă au făcut tă[m]pla și au boltit-o și le-au zugrăvit până la un loc; iar, la leat 7290 [= 1782], cu ajutorul lui Dumnezău s'au milosivit cu ajutorul dumnealui Ioan Cornescu, cu soția lui, Antimia, și au zidit biserică jumătate și tă[m]pla tinzii și patru bolte cele din prejuru clopotniți, și au zugrăvit-o peste tot, în zilele Mării Sale Mihail Suțu Vv., aflându-se episcop Râmnicului chirio chir Filaret, la leat 1804. Văzându-să zugrăvirea bisericii foarte stricată de oștirile otomanești, bine au voit Sfinția Sa chir Dionisie Eclisiarhul de au înoit cele stricate, și s'au zugrăvit după cum să vede, la leat 7264 [= 1756].

1 Evanghelie ferecată pă o parte.

2 Cruci dă argint.

Cu vreaarea Tatălui și cu ajutorul Fiului și cu săvârșirea Sfântului Duh, s'au ridicat această cruce dă robu lui Dumnezău Radu, cu leat 7257 [= 1749]. Această cruce să află în marginea Oltului, la Fuișor la Goran.

Pisania fântânii din marginea Oltului la Goran

S'au făcut această fântână dă preaosfințitul părinte al Episcopiei Râmnicului, chirio chir Filaret, cu leat 1784.

CRUCEA DIN ȚIGĂNIA SFINTEI EPISCOPIEI RÂMNIC, LA CEȘMEUA VECHE.

În numele Sfintei Troiță s'au ridicat această cruce întru hramul sfântului Nicolai, în zilele bunului creștin Io Duca Vv., cu toată osărdia preaosfințitului părinte chir Ștefan, arhiepiscopul Râmnicului Noului Severin, la ani 7183 [= 1675].

CRUCEA LUI SPIRIDON OT ȚIGĂNIA RÂMNICULUI.

Ridicatu-s'au această cruce dă robu lui Dumnezău Spiridon, monah, în zilele preaosfințitului părinte chirio chir Climent. Această cruce să află cu leat șters.

BOJORENI.

Sfânta biserică unde să prăznuiește hramul Adormirii Prea Sfintei Născătoare dă Dumnezeu și pururea fericitei Maria, s'au zidit din temelie dă robu lui Dumnezău răposatu Preda Bojoreanu, biv Vel Sărdar, i dă Costandin Polcovnic, la ani de la Adam; 7120 [= 1612].

OLTENI.

Pisania.

Această sfântă și dumnezeiască biserică unde să cinstește și să prăznuiește hramul sfântului erarh Nicolae, ce să numește Otteni, al sfintei Episcopii Râmnicului, este din temelie de acești sfinți părinți: Eftimie Vlădică și Misail Episcop, leat 1484¹, dar s'au infrumusețat cu zugrăveala dă robii lui Dumnezău: Ioan diacon, i de Ioan erei, i Gheorghe erei, Cozma ermonah, la leat 7304 [= 1796], iar la leat 1831 s'au mai nădit amvonu și clopotnița, și s'au mai infrumusețat și cu zugrăveală dă robu lui Dumnezău Marin erei.

Dar din băjenia noastră așa aflăm: că, spărgându-să Mitropolia de la Severin, au venit arhierii dă au zidit acest sfânt schit, dar pisanie nu iaste, că s'au stricat dă război.

MUEREASCA-DĂ-JOS.

Sfânta biserică, unde să prăznuiește hramu Sfântului Nicolae, făcutu-s'au din temelie dă robu lui Dumnezău Marin i dă alți oameni săteni, leat 7272, Mai 31 [1764].

GURA-VĂII.

Pisania.

Sfânta biserică unde să prăznuiește hramul Sfinților Îngeri Mihail și Gavril, făcutu-s'au din temelie dă robul lui Dumnezău Gheorghie Abagiu cu soția sa Bana, ot Bogdănești, cu leat 7266 [1758].

TEIUȘU.

Pisania bisericii.

Această sfântă biserică unde să prăznuiește hramul Sfântului Ierarhului Nicolae și Sfinții Trei Ierarhi, s'au zidit din temelie cu toată cheltuiala cuviosului ermonah Nicolae Teișan i cu frații Sfinții Sale, în zilele prea-înălțatului Împărat al Romei Carol al șăsălea, aflându-să episcop chir Inochentie Râmnic, cu leat 7243 [1735].

¹ În inscripția publicată de d. Drăghiceanu, în *Monumentele Istorie din Oltenia*, se dă ca dată a fundării anul 1562.

ȚIȚURENI.

Sfânta biserică unde să prăznuește hramul Bunei Vestiri, făcutu-s'au cu toată cheltuiala Sfinții Sale părintelui popi Radului și cu preoteasa sa Ilinca, ca în veci să pomenească.

Leat 7260 [1752].

BISERICA PIETRARILOR.

Sfânta biserică unde să prăznuește hramul Sfântului Ierarhului Nicolae, făcutu-s'au și s'a zidit din temelie cu toată cheltuiala robului lui Dumnezău popa Ioan Pietraru, la leat 7207 [1699].

VLĂDEȘTI.

Sfânta biserică unde să prăznuește hramul Nașterei Preacinstiti făcutu-s'au din temelie dă robu lui Dumnezău biv Vel Logofăt Gheorghe Vlădescu, la leat, ani de la Adam, 7240 [1732].

ARANGHELU.

Ziditu-s'au această sfântă și dumnezăiască biserică întru hramu sfinților ingeri Mihail și Gavriil, dă robu lui Dumnezău Sofronie, arhimandrit, pentru a Sfinții Sale veșnică pomenire, la leat 7325 [1817].

SCHITUL BUDA.

Sfânta biserică unde să prăznuește și să cins-tește hramul prea-sfintei Troițe s'au făcut din temelie cu toată cheltuiala robului lui Dumnezău Pahomie monah, care acest părinte au dat moșie sfântului schit, adecă: ogrăzi dă pruni, locuri

pentru bucate și pădure; și această moșie să află vre-o câțva ani și o stăpânesc în sălnicie și nu voesc să dea sfântului schit nimic, nici clacă, nici nimic din havaet, și au ajuns sfântul schit la mare hal, dă stă mai să se sfărăme; iar, cât pentru hrisoavele și ocolnicele, să află la unul din lăcuiitori aceia ce să află șazători pă moșia schitului, și nu voește ca să le arate.

SCHITUL IAZĂRULUI DUPĂ CHEIA.

Această sfântă biserică, unde să prăznuește hramul Vovedenii, făcutu-s'au dintru'ntăiași dată dă răposatul Mircea Vv. cu Doamna sa Chiașna în leat 7074 [= 1566] și prin vremi din necăutare s'au surpat, iară mai pre urmă s'au prenoit dă iubitorul dă Dumnezău chir Ilarion, episcop Noului Severin, ajuturând și Antonie ermonah, iar acum, în zilele părintelui Damaschin, episcop Râmnicului, s'au zugrăvit și s'au înfrumusețat pă dinlăuntru, cât și pă afară, dă zmerit între ermonahi chir Nicolae sin Nicolae ot Teiuș, leat 7228 [= 1720].

MIHĂEȘTI.

Pisania.

Sfânta biserică, unde să prăznuește hramul Sfântului Nicolae, făcutu-s'au din temelie dă robii lui Dumnezău Mircea slugeru Mihăescu, i dă dumnealui jupan Athanasie ermonah Păușescu; iar acum s'au prenoit dă dumnealui Barbu Pleșoianu, de au meremetisit-o și au zugrăvit-o și i-au făcut și turla, la leat 1814, iar la leat 1824 au luat săvârșire.